Муниципальное общеобразовательное учреждение

средняя  школа № 9 города Лабинска

муниципального образования Лабинский район

ПРИКАЗ

г. Лабинск

_________2008 года                                                                     №  ____________

Об утверждении Положения

о клубе молодых учителей и их наставников «Коллеги»

    В соответствии с планом работы школы и с целью формирования и совершенствования профессиональных навыков молодых учителей, а также приобретения ими практических навыков, необходимых для педагогической работы в рамках занимаемой должности и  навыков воспитательной работы с детьми, оказания помощи в изучении ими  передового педагогического опыта, освоении эффективных педагогических технологий, методов, приёмов, традиционных и нетрадиционных форм, использовании технических средств обучения и информационных технологий, внедрении их в практику работы, выявления деловых качеств молодых специалистов
приказываю:

1.  Утвердить Положение о  клубе молодых учителей и их наставников «Коллеги». (Прилагается)

2.  Контроль над исполнением приказа возложить на заместителя директора по УВР Васильеву Е.А.

Директор СШ № 9 города Лабинска

Лабинского района                                                                            Л.А.Балабуха

С приказом  ознакомлена:

Васильева Е.А., заместитель директора по УВР,  ____________________

                                                                                              Приложение к приказу

от _____   №  ________

ПОЛОЖЕНИЕ
О клубе молодых учителей и их наставников  «Коллеги»
средней школы № 9 г. Лабинска
I.Общие положения.
1.1.
Клуб молодых учителей и их наставников  «Коллеги» (далее Клуб)  средней школы № 9 г. Лабинска – добровольное общественное объединение молодых учителей, учителей-наставников, педагогов-психологов организованное администрацией  общеобразовательного учреждения и профсоюзным комитетом школы.
II. Цели и задачи Клуба.

           2.1. Цели:

- Формирование и совершенствование профессиональных навыков учителя.

          2.2. Задачи:

- приобретение практических навыков, необходимых для педагогической работы в рамках занимаемой должности;

- приобретение и совершенствование педагогических навыков воспитательной работы с детьми;

- изучение передового педагогического опыта, освоение эффективных педагогических технологий, методов, приёмов, традиционных и нетрадиционных форм, использование технических средств обучения и информационных технологий, внедрение их в практику работы;

- выявление деловых качеств молодого специалиста в целях наиболее рационального использования его возможностей в учебно-воспитательном процессе.
III.  Организация деятельности Клуба.
3.1. В состав Клуба входят молодые учителя, имеющие стаж педагогической деятельности 1-3 года, не проходившие процедуру аттестации педагогических кадров, не имеющие квалификационной категории,  учителя-наставники из числа наиболее квалифицированных и опытных учителей-предметников, имеющих стаж работы в данном общеобразовательном учреждении не менее 3 лет, педагоги-психологи, заместитель директора по учебно-воспитательной работе, заместитель директора по воспитательной работе.

3.2. Учителя-наставники, педагоги-психологи назначаются каждому молодому учителю персонально из числа наиболее квалифицированных и опытных учителей соответствующего предметного методического объединения приказом директора школы. Один учитель-наставник, педагог-психолог может быть закреплён за несколькими молодыми учителями.

3.3. Учителю-наставнику, педагогу-психологу за работу с молодым учителем приказом директора школы устанавливается доплата.
3.4.
Состав Клуба утверждается на заседании первого в учебном году педагогического совета. Состав Клуба в течение учебного года может быть изменен (или пополнен), изменения состава Клуба  утверждаются  на заседании планового педагогического совета.
3.5. Информационные материалы по обсуждаемым вопросам и другие документы выдаются на заседании Клуба.
3.6.
Клуб работает в соответствии с данным Положением и планом работы школы на очередной год.
IV. Содержание деятельности  Клуба .
4.1. В рамках учебной работы молодой учитель должен:

· Изучить принцип перспективного и текущего планирования учебно-воспитательного процесса в школе и принять посильное участие в планировании работы школы.

· В течение учебного года планировать учебно-воспитательную работу по своему предмету.

· Разрабатывать поурочные планы в соответствии со своей педагогической нагрузкой, планировать внеклассную работу в соответствии с планом работы.

· В учебной работе на уроке использовать эффективные педагогические технологии, методы, приёмы, традиционные и нетрадиционные формы, использовать технических средств обучения и информационные технологий, активизирующие познавательную деятельность учащихся, руководить самостоятельной работой учащихся, осуществлять индивидуальную и дифференцированную работу, направленную на повышение качества образования.
· Принимать участие в организации и проведении факультативных занятий (желательно руководство и проведение одного факультатива или нескольких занятий).
· Оказывать индивидуальную  помощь учащимся по своему предмету.
· Проводить внеклассную работу по предмету в форме фронтальной (экскурсии, просмотр учебных и научно-популярных фильмов, конференции, праздники, лектории и т.д.), групповой (кружок, олимпиада, туристический поход, диспут и т.д.) и индивидуальной работы с учащимися.
· Участвовать в оформлении кабинетов школы и организации работы учащихся в них.

· Активно участвовать в организации и проведении мероприятий по своему предмету(тематические вечера, юбилейные дни, праздники и т.д.).

4.2. Молодой учитель входит в состав школьного и районного предметного методических объединений и принимает участие в их работе, совершенствует собственную  методическую подготовку:

· С помощью учителя-наставника выбирает и разрабатывает методическую тему (пишет по ней реферат). Реферат обсуждается на заседании школьного и районного предметного методических объединений.

· Изучает лабораторное оборудование, технические средства обучения и наглядные пособия школы с последующим использованием их в работе.

· Посещает уроки опытных учителей по своему предмету, участвует в их анализе, изучает педагогический опыт одного из высококвалифицированных учителей школы или учителя-наставника.

· Даёт открытые уроки.

· Проводит мониторинг успеваемости учащихся, используя различные формы диагностики (самостоятельные и контрольные работы, зачёты, устный опрос и др.).

· Оформляет результаты в соответствии с планом работы школы.

· Систематически знакомится с педагогической и методической литературой и участвует в её обсуждении.

4.3. Если молодой учитель назначен классным руководителем, то он

· Изучает состав класса (документацию, состав родителей) и индивидуальные особенности учащихся, составляет психолого-педагогическую характеристику класса.

· На основе изучения состава класса добивается единства педагогических требований  к учащимся со стороны родителей и учителей.

· Организует детский коллектив с учётом возрастных и психологических особенностей, ведёт работу по сплочённости коллектива класса, способствующую развитию активности, инициативы, творчества учащихся.

· Проводит классные и родительские собрания.

· Проводит мероприятия, направленные на расширение кругозора и укрепление здоровья учащихся (посещение театров, музеев, выставок, прогулки, спортивные мероприятия и др.).
Муниципальное общеобразовательное учреждение

средняя  школа № 9 города Лабинска

муниципального образования Лабинский район

ПРИКАЗ

г. Лабинск

_________2008 года                                                                     №  ____________

Об утверждении Положения о школьной газете «Алые паруса»

     На основании Закона Российской Федерации от 27.12.1991 года  № 2124 «О средствах массовой информации» и в целях информирования учащихся школы  о делах, проблемах и досуге   их    сверстников, оказания помощи в нахождении  жизненных ориентиров и профориентации; воспитания творческой, активной, социально зрелой личности, умеющей находить  в жизни нравственные ориентиры; воспитания  чувства любви к своей школе приказываю:

1.  Утвердить Положение о школьной газете «Алые паруса». (Прилагается)

2.  Контроль над исполнением приказа возложить на заместителя директо-

ра по УВР Васильеву Е.А.

Директор СШ № 9 города Лабинска

Лабинского района                                                                            Л.А.Балабуха

С приказом  ознакомлена:

Васильева Е.А., заместитель директора по УВР,  ____________________

Приложение к приказу

от _____   №  ________

ПОЛОЖЕНИЕ

О школьной газете «Алые паруса»

1. Общие положения

1.1.  Газета «Алые паруса» является  школьным печатным средством массовой информации, издаётся согласно Закону РФ от 27.12.91 г.  № 2124 «О средствах массовой информации».

1.2.   Участвовать в работе по созданию газеты «Алые паруса» может любой обучающийся или работник Муниципального общеобразовательного учреждения средняя школа № 9  муниципального образования  Лабинский район Краснодарского края по устному заявлению.

1.3.   Издательская деятельность ведётся в рамках  кружковой работы.

1.4.  Содержание работы кружков определяется программами кружков, утверждаемыми директором школы.

1.5. Школьная газета является информационным, публицистическим, художественным печатным изданием.

2. Основные цели и задачи

2.1. Цели:

· информирование учащихся школы  о делах, проблемах и досуге   их    сверстников, оказание помощи в нахождении  жизненных ориентиров и профориентации;

· воспитание творческой, активной, социально зрелой личности, умеющей находить в жизни нравственные ориентиры;

· воспитание патриотизма и интернационализма, чувства любви к своей школе.

2.2. Задачи:

· формировать характер журналиста-репортера,  его эстетические  и   нравственные качества;

· расширять  кругозор подростков, учить их  замечать  интересные   подробности ежедневной жизни;

· путем регулярного издания  газеты «Алые паруса», публикации корреспондентских материалов в  местной прессе, создания репортажей  обучить ребят методике    создания   журналистских   материалов    (статей,   интервью, репортажей, очерков, портретных очерков и т.), созданию макета, дизайну и верстке газеты, работе с фото- и художественными материалами, работе с оргтехникой, диктофоном, фотоаппаратом;

· помочь подросткам научиться мыслить творчески, четко и понятно высказывать свои мысли на бумаге;

· познакомить с работой СМИ (газета, ТВ и пр.)

· поддерживать связи с редакциями местных СМИ;

· содействовать созданию дружеских отношений в группах кружка, создание крепкого творческого коллектива.

3. Порядок издания газеты «Алые паруса»

3.1.      Газета «Алые паруса» издаётся в течение учебного года.

3.2.  Периодичность и тираж издания устанавливаются членами редакционной коллегии в соответствии с социальным заказом и возможностями корреспондентов.

4. Организация работы над изданием газеты «Алые паруса»

4.1. Работа над изданием газеты «Алые паруса»  осуществляется на занятиях кружков журналистской направленности, на еженедельных заседаниях  редакционной коллегии определяется периодичность выхода, содержание, объём издания.

4.2. Организация учебного процесса  определяется расписанием работы кружков, утверждаемым директором школы;

4.3 Содержание занятий определяется программами кружков, утверждаемыми директором школы, и планом заседаний редакционной коллегии газеты.

4.4. Периодичность выхода  издания – один раз в месяц в течение учебного года (с сентября по май).

4.5.   Тираж  газеты «Алые паруса» - 350 - 500 зкземпляров (по решению редакционной коллегии).

5. Структура редакционной коллеги

                       и кадровое обеспечение  её деятельности

5.1. Обеспечивает издание газеты «Алые паруса» редакционная коллегия.

5.2. Редакционная коллегия состоит из избираемых и назначаемых членов.

5.3. Редакционная коллегия является постоянно действующим коллегиальным руководящим органом школьного телевидения.

5.4. Количественный состав редакционной коллегии определяется общим собранием журналистов газеты «Алые паруса».

5.5. Кураторство   над изданием газеты   «Алые паруса»  и    деятельностью    редакционной  коллегии осуществляет заместитель директора школы.

5.6. В состав редакционной коллегии входят:

· Главный редактор – заместитель директора школы.

· Заместитель главного редактора – учитель.

· Художественный редактор – учитель информатики.

· Финансовый директор – учитель или учащийся 10-11 класса.

· Ответственный секретарь – учащийся 10-11 класса.

· Руководители отделов – учителя или учащиеся  9-11 класса:

-  официальный (по работе с администрацией и другими службами школы);

-  по работе с письмами читателей;

- социологический;

- литературно-художественный;

- «большая» жизнь «маленькой» школы (отражающий жизнь учащихся начальной школы);

- корректорский и литературной правки;

- технический.

 5.3. Журналисты – члены кружков, учащиеся 3-11 классов.

 5.4. Все члены редакционной коллегии и журналисты имеют удостоверения установленного образца.

6. Права журналистов,

членов кружков журналистской направленности

6.1.   Участвовать в обсуждении и решении вопросов по  изданию газеты «Алые паруса»  и созданию плана выпуска.

6.2. Запрашивать информацию у работников школы и обучающихся, необходимую для работы над созданием номера газеты «Алые паруса».

6.3. Самостоятельно планировать свою деятельность в соответствии с настоящим Положением и планом выпуска газеты «Алые паруса».

6.4. Обращаться в редакционную коллегию по любым вопросам, касающимся  создания газеты «Алые паруса».

6.5. Избирать и быть избранными в  редакционную коллегию газеты  «Алые паруса».

7. Обязанности журналистов,

членов кружков журналистской направленности

7.1.  Выполнять требования Закона Российской Федерации  от 27.12.91 г.  № 2124 «О средствах массовой информации», локальных актов, обеспечивающих деятельность по созданию газеты «Алые паруса».

7.2.  Участвовать в подготовке номеров газеты «Алые паруса».

7.3.  Осуществлять свои права и исполнять обязанности добросовестно, разумно, в интересах дела.

7.4. Не допускать использования своего положения и (или) информации, полученной при работе над созданием газеты «Алые паруса», в личных целях.

7.5.  Содействовать установлению и развитию  необходимых  контактов, обеспечивающих успешную работу по обеспечению выпуска газеты «Алые паруса».

7.6. Содействовать формированию и поддержке позитивной, деловой репутации журналиста газеты «Алые паруса».

8.  Порядок финансирования
8.1. Газета «Алые паруса» - подписное издание.

8.2. Стоимость подписки индексируется в соответствии с уровнем инфляции.

8.3. Печать, тиражирование, рекламные акции финансируются из средств, вырученных  от подписки.